PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2817/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Esportes e Recreação para o retorno do evento “Jump Festival”

ao calendário oficial de eventos esportivos do Município.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Esportes e Recreação para o

retorno do evento “Jump Festival” ao calendário oficial de eventos esportivos do Município.

A presente solicitação visa resgatar um evento que teve grande relevância

cultural e esportiva para a cidade de Jacareí. O Jump Festival, realizado em edições

anteriores como 2010 e 2011, reuniu modalidades como BMX, skate e Freestyle

Motocross (FMX), com a participação de atletas de destaque nacional.

O festival sempre teve caráter gratuito e inclusivo, oferecendo lazer à

população, incentivando o esporte entre jovens e movimentando a economia local por

meio do turismo e do comércio. Além disso, fortalece a imagem de Jacareí como uma

cidade que valoriza o esporte em suas múltiplas expressões.

Dessa forma, propomos que a Prefeitura, por meio da Secretaria

competente, avalie a viabilidade do retorno do Jump Festival, considerando sua

importância para o desenvolvimento esportivo, social e cultural do Município.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2025.

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P